АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КЕДРОВЫЙ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2018                                       п. Кедровый                                         № 196-п

О внесении изменений в Постановление администрации
поселка Кедровый Красноярского края от 25.11.2016 №712-п
«Об утверждении комиссии по проверке противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ
«О пожарной безопасности» и целях улучшения состояния противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края, руководствуясь Уставом поселка Кедровый Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в Постановление администрации
поселка Кедровый Красноярского края от 25.11.2016 №712-п
«Об утверждении комиссии по проверке противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края»:
1.1. Положение о проверке наружного противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края утвердить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2. Состав комиссии по проверке наружного противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края утвердить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном издании
«Вести Кедрового» и на официальном сайте www.pgtkedr.ru в информационной телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующего за днем официального опубликования.

Глава поселка Кедровый
Красноярского края			                           	    А.М. Федорук

Исп.: Кустос Т.П.
8(39133)29-065

Приложение №1
к постановлению №196-п
от 18.04.2018 года

Положение
о проверке наружного противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края

1. Общие положения

На территории п. Кедровый Красноярского края имеется наружное противопожарное водоснабжение, с расположенными на нем пожарными гидрантами, вода из которых используется для целей пожаротушения,
Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения несет администрация поселка Кедровый Красноярского края, в ведении которой они находятся.
[bookmark: bookmark3]Сотрудники подразделения Пожарной части №111 имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного водоснабжения

Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:
· качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;
· точным учетом всех источников противопожарного водоснабжения;
· систематическим контролем за состоянием водоисточников;
· периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу (1 раз в год);
· своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
Знаки-указатели пожарных гидрантов должны быть подключены к сети наружного освещения. Исполнение и вид защиты таких знаков должны соответствовать категории взрыво- и пожароопасности помещения (зоны), определенной в соответствии с НПБ105-95 и ПУЭ.
Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и быть оборудованными знаками пожарной безопасности, установленными на видных местах, в соответствии с нормами пожарной безопасности (НПБ 160-97). Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд шириной не менее 3,5 м.

	Знак
	Смысловое значение
	Внешний вид
	Порядок применения

	[image: C:\Users\Артур\Desktop\NPB\Image_2\Image395.gif]
	Пожарный гидрант
	Форма:
КВАДРАТ фон: БЕЛЫЙ символ: КРАСНЫЙ
	Используется для обозначения места нахождения подземного пожарного гидранта. На знаке должны быть цифры, обозначающие расстояние до гидранта в метрах

[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark5]Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления (на уровне поверхности земли) при пожаротушении должен быть не менее 10 м.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения

Орган местного самоуправления и организация эксплуатирующая объекты водоснабжения и водоотведения обязаны вести строгий учет и проводить плановые совместные с подразделениями Государственной противопожарной службы проверки имеющихся в их ведении источников противопожарного водоснабжения. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, организация эксплуатирующая объекты водоснабжения и водоотведения и абоненты совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.
Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: в весенне-летний (до 1 мая) и осенне-зимний (до 30 октября) периоды.
При проверке пожарного гидранта проверяется:
· наличие на видном месте знака пожарной безопасности;
· возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту;
· состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка его от грязи, льда и снега;
· работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой пожарной колонки;
· герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; работоспособность сливного устройства;
· наличие крышки гидранта;
· все гидранты проверяются на водоотдачу.
Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет:
· вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;
· причины сокращения количества водоисточников;
· диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество водопроводных вводов;
· наличие насосов-повысителей, их состояние;
выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов), строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.

Приложение №2
к постановлению №196-п
от 18.04.2018 года

СОСТАВ
комиссии по проверке наружного противопожарного водоснабжения на территории поселка Кедровый Красноярского края

	№ п\п
	Занимаемая должность
	Ф.И.О.

	1
	Глава поселка Кедровый Красноярского края
	Председатель комиссии
	Федорук А.М.

	Члены комиссии

	2
	Заместитель главы
поселка Кедровый

	Быковских О.Н.

	3
	Ведущий специалист по ЖКХ, благоустройству, и градостроительной деятельности

	Мещанкина Н.И.

	4
	Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом, земельным вопросам

	Себеженкова Н.В.

	5
	Начальник МКУ «ЕДДС п. Кедровый Красноярского края»

	Кустос Т.П.

	6
	ПЧ №111 «Противопожарная охрана Красноярского края»

	По согласованию

	7
	Представитель организации, эксплуатирующей объекты водоснабжения и водоотведения

	По согласованию

	8
	ИП Сарибжанов Е.Р.

	Сарибжанов Е.Р.

Исполнение и вид защиты таких знаков должны соответствовать категории взрыво- и пожароопасности помещения (зоны), определенной в соответствии с НПБ105-95 и ПУЭ.
image1.gif